
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 438 dell'8 novembre 2023.

“Deliberazioni  della  Giunta regionale  n.  155 del  30 marzo 2023 e n.  221 del  25

maggio 2023. Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Siciliana

2014/2020 - Riprogrammazione Piano finanziario Asse 2 'Sostenere l'attuazione del

green  deal  europeo.  Inserimento  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino

dell'efficienza idraulica del torrente Benante ricadente nel territorio delle province di

Siracusa e Catania”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  'Nuove  norme  in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi', e

successive modifiche ed integrazioni, ed, in particolare, l'art. 15 rubricato 'Accordi fra

pubbliche amministrazioni';

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni  comuni sul Fondo europeo di sviluppo

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca,

e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

30 marzo 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e

(UE)  n.  508/2014  per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  mobilitare  gli

investimenti  nei  sistemi  sanitari  degli  Stati  membri  e  in  altri  settori  delle  loro

economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta

al coronavirus);

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del

23 aprile 2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013

per  quanto  riguarda  misure  specifiche  volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale

nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di

COVID-19; 

VISTO l'Accordo di Partenariato Italia 2014/2020 per l'impiego dei fondi strutturali e

di investimento europei,  adottato dalla Commissione europea il 29 ottobre 2014 e

successive modifiche;

VISTA la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 relativa a: “Definizione dei criteri

di  cofinanziamento  pubblico  nazionale  dei  programmi  europei  per  il  periodo  di

programmazione  2014/2020  e  relativo  monitoraggio.  Programmazione  degli

interventi  complementari  di  cui all'articolo 1,  comma 242, della  legge n.147/2013

previsti nell'accordo di partenariato 2014/2020”;

VISTA  la  delibera  CIPE  n.  52  del  10  luglio  2017:  “Programma  operativo

complementare Regione Siciliana 2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo

di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)”;

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla

legge 17 luglio 2020, n. 77, relativo a 'Contributo dei Fondi strutturali  europei  al

contrasto dell'emergenza Covid-19' ed, in particolare, l'articolo 242;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  delibera  CIPESS  n.  41  del  9  giugno  2021:  'Programmi  operativi

complementari di azione e coesione 2014/2020 (art. 242 del decreto legge n.34/2020);

VISTA la delibera  CIPESS n.  67 del  3  novembre  2021:  'Programma di  azione e

coesione.  Programma  operativo  complementare  2014/2020  Regione  Siciliana  -

Riprogrammazione';

VISTO l'articolo 14, comma 11, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, come

sostituito dall'articolo 20, comma 1, lettera g) della legge regionale 10 agosto 2022,

n.16,  il quale prevede che: “Nel limite di 2.200 migliaia di euro sono destinate per

l'anno 2022 occorrenze finanziarie, a valere sulle risorse destinate ai programmi della

politica unitaria di coesione per interventi a favore dei comuni rientranti nei parchi,

per l'acquisto di mezzi spazzaneve. Il riparto tra i comuni è definito mediante apposita

deliberazione della  Giunta regionale,  su proposta del  Dipartimento  regionale della

protezione civile. Il governo della Regione provvede, entro novanta giorni dalla data

di entrata in vigore della presente legge, ad avviare, ove necessario, la modifica dei

programmi”;

VISTA  la  legge  regionale  22  febbraio  2023,  n.  3:  'Bilancio  di  previsione  della

Regione Siciliana per il triennio 2023/2025'; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  luglio  2021:

“Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021:  'Programma

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera

CIPE n.  52  del  10  luglio  2017.  Riprogrammazione'.  Approvazione”  e  successive

modifiche e riprogrammazioni, e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale

nella stessa richiamate;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  504  del  25  novembre  2021:

'Attuazione  delle  politiche  unitarie  di  coesione.  Attribuzione  funzione  Autorità

responsabile del coordinamento e della gestione del Piano Sviluppo e Coesione';  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 509 del 20 settembre 2022: 'Art. 14,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

comma 11, della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, come sostituito dall'art. 20,

comma 1, lettera g) della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16 – Interventi in favore

dei  comuni  rientranti  nei  parchi  per  l'acquisto  di  mezzi  spazzaneve  –  Atto  di

indirizzo';

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 155 del 30 marzo 2023: 'Programma

Operativo Complementare (POC) della  Regione Siciliana 2014/2020.   Proposta di

riprogrammazione Piano finanziario  Asse  2  'Sostenere  l'attuazione  del  green deal

europeo';

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  221  del  25  maggio  2023:

'Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  155  del  30  marzo  2023:  'Programma

Operativo Complementare (POC) della  Regione Siciliana 2014/2020.   Proposta di

riprogrammazione Piano finanziario  Asse  2  'Sostenere  l'attuazione  del  green deal

europeo'. Modifica';

VISTA la  nota  prot.  n.  07928/Gab.  del  13  ottobre  2023 con  la  quale  l'Assessore

regionale  per  l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca  mediterranea  trasmette,

unitamente agli atti alla stessa acclusi, la nota del Dirigente generale del Dipartimento

regionale dell'agricoltura prot. n. 168655 del 13 ottobre 2023 concernente la proposta

di  inserimento nel  Piano finanziario Asse 2  'Sostenere l'attuazione del  green deal

europeo' del  POC  della  Regione  Siciliana  2014/2020,  della  manutenzione

straordinaria per il ripristino dell'efficienza idraulica del torrente Benante, ricadente

nel territorio delle province di Siracusa e Catania;

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 168655/2023 il Dirigente generale

del  Dipartimento  regionale  dell'agricoltura,  rappresenta  che:  l'Ente  di  Sviluppo

Agricolo  (ESA),  con  l'allegata  nota  prot.  n.  7794/2023,  ha  comunicato  di  avere

recentemente ultimato i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza

ed il ripristino dell'efficienza idraulica del canale Panebianco, in territorio del comune

di  Lentini  (SR);  è  emersa  l'esigenza di  procedere  ad analogo intervento  presso il

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

canale Benante, in cui confluisce il canale Panebianco, onde evitare che il predetto

ripristino  possa  rendere  oltremodo  problematico  il  deflusso  idrico  del  Benante,

aggravandone il già precario stato idraulico che è causa di frequenti esondazioni nelle

aree  circostanti;  l'Autorità  di  bacino,  con  l'allegata  nota  prot.  n.  24420/2023,  ha

confermato la necessità di un intervento sul canale Benante, nel tratto compreso tra la

foce e la confluenza del canale Panebianco, nei territori di Catania e Lentini, attività

ritenuta  urgente  per  la  salvaguardia  della  pubblica  e  privata  incolumità  e

fondamentale a prevenire futuri allagamenti in un contesto morfologico di pianura

alluvionale;

CONSIDERATO che il  suddetto Dirigente generale,  nella richiamata nota prot.  n.

168655/2023,  rappresenta,  altresì,  che  gli  interventi  con  progettazione  esecutiva

realizzata  dall'ESA per  la  manutenzione  straordinaria  dei  fiumi  Dirillo,  Anapo  e

Gornaluga e del torrente Ficuzza, a valere sui fondi di competenza del Dipartimento

regionale dell'agricoltura, assegnati con la citata deliberazione della Giunta regionale

n. 155/2023 e la successiva deliberazione n. 221/2023, ammontano a complessivi €

18.152.860,92 e,  al  riguardo,  propone che la  somma residuale di  €  1.847.139,08,

rimanente dallo stanziamento di cui alle predette deliberazioni, venga impiegata per il

finanziamento  degli  auspicati  interventi  presso  il  torrente  Benante,  secondo  le

procedure già adottate per i suddetti corsi d'acqua, previste dal richiamato art. 15 della

legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di apprezzare la superiore proposta;

SU proposta dell'Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca

mediterranea,  

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, di apprezzare la proposta di inserimento nel

Piano finanziario Asse 2 'Sostenere l'attuazione del green deal europeo' del POC della

Regione  Siciliana  2014/2020,  della  manutenzione  straordinaria  per  il  ripristino

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'efficienza idraulica del torrente Benante, ricadente nel territorio delle province di

Siracusa e Catania, impiegando, per gli auspicati interventi, la somma residuale di €

1.847.139,08,  rimanente  dallo  stanziamento  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta

regionale n. 155 del 30 marzo 2023 ed alla successiva deliberazione n. 221 del 25

maggio  2023,  in  conformità  alla  nota  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento

regionale dell'agricoltura prot.  n. 168655 del 13 ottobre 2023, ed agli atti  acclusi,

trasmessa con nota prot. n. 07928/Gab. del 13 ottobre 2023 dell'Assessore regionale

per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, costituenti allegato alla

presente deliberazione.  

         Il Segretario                 Il Presidente

      MEZZAPELLE                                         SCHIFANI 

JT

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 



Unione Europea

Repubblica italiana

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE DELL’ASSESSORE

L’Assessore

Prot. n.   07928/Gab.   del    13 ottobre 2023  

OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 25 maggio 2023 - Programma Operativo

Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014/2020. Proposta di riprogrammazione

Piano finanziario Asse 2 “Sostenere l'attuazione del green deal europeo” – Inserimento

Manutenzione straordinaria per il ripristino dell’efficienza idraulica del torrente Benante,

ricadente nel territorio delle province di Siracusa a Catania.

All’Ufficio della Segreteria di Giunta

Alla Presidenza della Regione

Ufficio di Gabinetto

e p.c.

Al Dipartimento dell’Agricoltura

Con riferimento all’oggetto,  per l’inserimento all’ordine del  giorno della  prima seduta utile

della  Giunta,  si  trasmette  la  proposta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dell’Agricoltura  di

questo Assessorato avanzata con nota prot. n. 168655 del 13/10/2023 e assunta al prot. n. 7915/Gab. in

pari data.

Si allega:

- nota dell’E.S.A. prot. n. 7794/C.S. del 02/10/2023;

- nota dell’Autorità di Bacino prot. n. 24420 del 10/10/2023.

L’Assessore

Sammartino

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93



REGIONE SICILIANA 

 

Assessorato Agricoltura,  Sviluppo Rurale e  Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA  

 

 

 

 

Prot.  n° 0168655                                                                                         Palermo, 13/10/2023 

 

 

                                                                                                                 All’ On.le Assessore 

                                                                                                                 Sede 

                            

                                                                                    

Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 25 maggio 2023 - Programma Operativo 

Complementare (POC) della Regione Siciliana 2014/2020. Proposta di riprogrammazione Piano 

finanziario Asse 2 'Sostenere l'attuazione del green deal europeo – Inserimento Manutenzione 

straordinaria per il ripristino dell’efficienza idraulica del torrente Benante, ricadente nel 

territorio delle province di Siracusa a Catania. 

 

 

In relazione all’oggetto si rappresenta quanto segue. 

 

L’ESA (Allegata nota 7794/C.S. del 2 ottobre 2023) ha comunicato di avere recentemente ultimato 

i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza ed il ripristino dell’efficienza idraulica 

del canale Panebianco, in territorio del comune di Lentini (SR) ed è emersa la necessità di procedere 

ad analogo intervento presso il canale Benante, in cui confluisce il canale Panebianco, onde evitare 

che il ripristino dell’efficienza idraulica ottenuta presso quest’ultimo canale possa rendere oltremodo 

problematico il deflusso idrico del Benante, aggravandone il già precario stato idraulico che è 

causa di frequenti esondazioni nelle aree circostanti. 

 

L’Autorità di bacino (Allegata nota 24420 del 10 ottobre 2023) ha confermato “ la necessità di un 

intervento sul Canale Benante nel trattocompreso tra la foce e la confluenza del canale Panebianco, 

nei territori comunali di Catania e Lentini, attività ritenuta urgente per la salvaguardia della 

pubblica e privata incolumità e fondamentale a prevenire futuri allagamenti, in questo contesto 

morfologico di pianura alluvionale” e  si esprime favorevolmente. 

 

Gli interventi con la progettazione esecutiva realizzata dall’ESA per la manutenzione straordinaria 

dei fiumi Dirillo, Anapo e Gornalunga e del torrente Ficuzza, a valere sui fondi di competenza del 

Dipartimento Agricoltura assegnati dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 25 maggio 

2023,  ammontano a complessivi € 18.152.860,92. 

 

Pertanto si propone di impiegare la somma residuale rimanente dallo stanziamento della suddetta 

Deliberazione, pari ad € 1.847.139,08 per il finanziamento degli auspicati interventi presso il torrente 

Benante, secondo le procedure già adottate per i corsi d’acqua sopra menzionati (Accordo ex art. 15 

legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ecc.). 

 

 

Il Dirigente Generale 

Dario Cartabellotta 
Firma Autografa 

sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 co. 2 

del D.lgs. n° 39/1993 



Cod. Fisc. 80020830826 
Part. IVA:  00760140822 

 

 
VIA LIBERTÀ, 203 - 90143 – PALERMO 
TELEFONO: +39 0916200111 
FAX 6200400/545 
http://entesviluppoagricolo.it 
direzione.generale@pec.entesviluppoagricolo.it 
direttoregenerale@entesviluppoagricolo.it 

 

Prot. n.  7794/C.S. del  02/10/2023 

 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria per il ripristino dell’efficienza idraulica del torrente Benante, 

ricadente nel territorio delle province di Siracusa a Catania.  

 

 

 

Al Dipartimento regionale dell’agricoltura 

 

All’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

 

 

E, p.c.  All’Assessore regionale dell’agricoltura, 

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

 

Al Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 

 

 

Questo Ente ha recentemente ultimato i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza ed il ripristino dell’efficienza idraulica del canale Panebianco, in territorio del comune di 

Lentini (SR), usufruendo di uno stanziamento reso disponibile dall’Autorità di Bacino. 

Da interlocuzioni intercorse con la medesima Autorità è emersa la necessità di procedere ad 

analogo intervento presso il canale Benante, in cui confluisce il canale Panebianco, onde evitare che il 

ripristino dell’efficienza idraulica ottenuta presso quest’ultimo canale possa rendere oltremodo 

problematico il deflusso idrico del Benante, aggravandone il già precario stato idraulico che è causa di 

frequenti esondazioni nelle aree circostanti. 

Poiché la progettazione esecutiva realizzata da questo Ente per la manutenzione straordinaria 

dei fiumi Dirillo, Anapo e Gornalunga e del torrente Ficuzza, a valere sui fondi di competenza di codesto 

Dipartimento e assegnati dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 221 del 25 maggio 2023, 

ammontano a complessivi € 18.152.860,92, si propone di impiegare la somma residuale rimanente 

dallo stanziamento della suddetta Deliberazione, pari ad € 1.847.139,08 per il finanziamento degli 

auspicati interventi presso il torrente Benante, secondo le procedure già adottate per i corsi d’acqua 

sopra menzionati (Accordo ex art. 15 legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., ecc.). 

 

Il Direttore Generale 

     Mario Candore    Il Commissario Straordinario 

               Dott. Carlo Domenico Turriciano 

 

MARIO
CANDORE
02.10.2023
14:34:27
GMT+01:00



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTO IDROGRAFICO

DELLA SICILIA

SERVIZIO 6 – PARERI ED AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI-
DEMANIO IDRICO FLUVIALE E POLIZIA IDRAULICA

(CATANIA-SIRACUSA-RAGUSA)

NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826
PARTITA I.V.A. 02711070827

  Risposta a note n. ______ del ______

Protocollo n.__________ del ____________

Rif. prot. AdB _____________

Oggetto: Manutenzione straordinaria  per il  ripristino  dell’efficienza idraulica  del  torrente  Benante,

ricadente nel territorio delle province di Siracusa a Catania.

Riscontro urgente

Ente Sviluppo Agricolo (ESA)

Direzione Generale

direzione.generale@pec.entesviluppoagricolo.it 

Al Dirigente Generale Dipartimento Agricoltura

dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it

Al Dirigente Generale

Dipartimento Sviluppo Rurale e

Territoriale

dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it

E p.c.               All’On.le  Assessore regionale dell’agricoltura,

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea

assessore.risorseagricole@regione.sicilia.it

Al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

posta@pec.consorziodibonificasiciliaorientale.it

protocollo@pec.consorziobonifica9ct.it

Si fa riferimento alla nota prot. n. 7794/C.S. del 02/10/2023, assunta al protocollo AdB al n. 23428 del

03/10/2023, con cui l’Ente Sviluppo Agricolo propone l’utilizzo di risorse, derivanti da interventi di manutenzione

straordinaria dei fiumi Dirillo, Anapo e Gornalunga e del torrente Ficuzza, per le attività di cui in oggetto.

 Al  riguardo,  appare  utile  ricordare che  in  data  26  aprile  2023,  con  la  presenza  di  personale

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, (ESA e Consorzio

di Bonifica n.9 Catania), sul reticolo idrografico in dx idraulica del fiume Gornalunga, in territorio comunale di

Catania, Ramacca e Lentini, è stata accertata la necessità di interventi urgenti,  assolutamente necessari per la

rifunzionalizzazione del nodo fluviale Gornalunga-Fiumefreddo e dei torrenti/canali in dx idraulica  Panebianco e

Benante del f. Gornalunga, da anni non in grado di assicurare un adeguato e regolare deflusso delle acque.

A seguito  di  detto sopralluogo  è  stato  stilato  un  dettagliato  rapporto,  già  trasmesso  con  carattere

d’urgenza a Codeste Direzioni, nota AdB prot. 13923 del 05/06/2023, e successivamente richiamato con la nota

prot.  16688 del  04/07/2023,  con cui si  ribadiva la  necessità  di  un intervento sul  Canale Benante nel  tratto

compreso tra la foce e la confluenza del canale Panebianco, nei territori comunali di Catania e Lentini, attività

ritenuta urgente per  la  salvaguardia  della  pubblica  e  privata  incolumità  e  fondamentale  a  prevenire  futuri

allagamenti, in questo contesto morfologico di pianura alluvionale. 

Per quanto sopra, in considerazione dell’ultimazione dei lavori di ripristino dell’efficienza idraulica del

canale Panebianco, di cui all’accordo interassessoriale del 20.09.2018, questa Autorità si esprime favorevolmente

sulla proposta in riferimento, poiché, ora più che mai risulta urgente la prosecuzione delle attività più a valle, sul

________________________________________________________________________________________
AdB Catania - Via Beato Bernardo, 5 - 95124 – Catania

Servizio 6: Dirigente Responsabile dott. Carmelo Calì - Piano 2°, Stanza 9  -  Tel. 095/47939 - int. 04  e-mail: servizio06.adb@regione.sicilia.it

Funzionario Direttivo: Ing. Santo Scordo -  Tel. 095/47939 - int. 02

U.R.P: Tel. 091/7079585 – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it; pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

Giorni e orari ricevimento:  solo per appuntamento

24420 10/10/2023

mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it


torrente Benante, nel tratto compreso tra la foce e la confluenza del canale Panebianco, nei territori comunali di

Catania e Lentini, anche al fine di dare completezza alle già avviate attività di rifunzionalizzazione idraulica del

bacino idrografico del fiume Gornalunga a valle del nodo fluviale Gornalunga-Fiumefreddo e di cui il Benante

costituisce parte integrante con lo sbocco a mare.

                 

P.O.03 Il Funzionario Direttivo

Santo Scordo
 “Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai

sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs n.39/93”

Il Dirigente del Servizio 6

                                  Carmelo Calì

Il Segretario Generale

                                    SANTORO

________________________________________________________________________________________
AdB Catania - Via Beato Bernardo, 5 - 95124 – Catania

Servizio 6: Dirigente Responsabile dott. Carmelo Calì - Piano 2°, Stanza 9  -  Tel. 095/47939 - int. 04  e-mail: servizio06.adb@regione.sicilia.it

Funzionario Direttivo: Ing. Santo Scordo -  Tel. 095/47939 - int. 02

U.R.P: Tel. 091/7079585 – mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it; pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

Giorni e orari ricevimento:  solo per appuntamento

Firmato digitalmente da 

LEONARDO SANTORO 

Data: 2023.10.10 15:16:16 +02'00'

mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it

